
ROMANIA                
JUDETUL HUNEDOARA  
COMUNA BAIA DE CRIS              
CONSILIUL LOCAL             

H O T A R A R E A    Nr.34 /2022
Privind  aprobarea  contului  de incheiere a exercițiului bugetar pe anul 2021

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BAIA DE CRIȘ , JUDEȚUL HUNEDOARA
   Având  in  vedere  Referatul  de  aprobare  a  Primarului  comunei  Baia  de  Cris

nr.27/28/2.05.2022 privind  aprobarea  contului  de incheiere a exercitiului bugetar pe anul 2021 si
Proiectul de hotărâre nr.27/2022 privind aprobarea  contului  de incheiere a exercitiului bugetar pe
anul 2021

Ținând  cont  de  raportul  compartimentului  de  resort  buget  contabilitate  nr.34/28  din
20.05.2022  si  avizul  comisiei  pentru  agricultura,  activitati  economic-financiare,amenajarea
teritoriului  si  urbanism   nr.46/31  din  27.05.2022, avizul  comisiei  de   specialitate   pentru
Invatamint,sanatate  si  familie  ,Activitati  social  –culturale  ,culte,  Munca  si  protectie
sociala,Protectie copii,tineret ,sport nr.47/31/27.05.2022 si avizul comisiei de specialitate Juridica
si de disciplina Protectie mediu si turism nr.48/31/27.05.2022

In temeiul Ordinului ministerului finanţelor publice pentru aprobarea Normelor metodologice
privind încheierea exercitiului bugetar al anului 2021, nr. 1536/2021,  art. 57  alin 1 lit. “a “ si “b”,
alin 4   din Legea privind finantele publice locale nr.  273/2006 ,cu modificarile si  completarile
ulterioare , art.7  din Legea 52/2003 privind transparenta decizionala,  art.129  alin 2 lit “b” si alin 4
lit.”a”,si   art.  139  si  art.196  alin.1  lit.a,art.243  alin.1  lit.a  din  OUG  nr.57/2019  privind  Codul
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

H O T Ă R Ă Ș T E :

             Art.1.- Aproba contul de incheiere al exercitiului bugetar pe anul  2021  la venituri in
suma de 5 334 010,56 lei si la cheltuieli in suma de 4 495 410,70 lei rezultind un  excedent
de 838 599,86 lei lei,   care se trece in contul de excedent al bugetului local  , rezultind un
sold de 1 092 542,46 lei.,  care poate fi utilizat pentru anul 2022  in sectiunea de dezvoltare
si functionare  conform anexei nr.1 care face parte integranta din prezenta hotarare
            Art.2.-  Prezenta se poate contesta  conform Legii  554/2004   la  Tribunalul
Hunedoara.
            Art. 3.- Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului  Judetului Hunedoara si 
Primarului comunei Baia de Cris.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
ONCU VIOREL-SORIN

          CONTRASEMNEAZĂ 
 SECRETAR GENERAL
 RUSU LUCIA

BAIA DE CRIȘ 31.05.2022

Nr.de consilieri prezenți: ____ din totalul de 11, aflați în funcție
Cvorumul necesar pentru adoptare majoritate ___________, art.5 lit.___) ______  voturi
Adoptată prin vot deschis
Voturi pentru __________
Voturi împotrivă________



Abțineri _______________

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,DUPĂ SEMNĂTURA 

PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR.______/_____________.

Nr. 

crt.
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze

procedura

0 1 2 3

1
Adoptarea hotărârii, potrivit codului administraƟv, s-a 

făcut, prin vot deschis, cu majoritate:

______/__/_____

 □ simplă □ absolută □ calificată

Art.5 lit. ee)

Voturi pentru:___

Voturi împotrivă:__

Abțineri:___

Nu a votat:____

Art.5 lit. cc)

Voturi pentru:___

Voturi împotrivă:__

Abțineri:___

Nu a votat:____

Art.5 lit. dd)

Voturi pentru:___

Voturi împotrivă:__

Abțineri:___

Nu a votat:____

2 Comunicarea către primar ______/__/_____

3 Comunicarea către prefectul județului ______/__/_____

4 Aducerea la cunoșƟnța publică ______/__/_____

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ______/__/_____

6
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz
______/__/_____



ROMANIA                                                                                 Anexa nr.1 la HCL nr. 34   /.2022  
JUDETUL HUNEDOARA                                                                                                 
COMUNA BAIA DE CRIS                                                                                        
CONSILIUL LOCAL                                                                                                        

CLASIFICAŢIA BUGETARĂ
                                                                                                                                       - lei-

CAPITOL DENUMIRE INDICATOR PREVEDERI
INITIALE

2021

PREVEDERI
DEFINITIVE

2021

REALIZARI
2021

%

A.VENITURI
CAP.03.02.00 Impozitul pe venit 4 000,00 4 000,00 3 704,00 92,60

CAP.04.02.00 Cote şi sume defalcate din impozitul
pe venit

1160 000,00 1 200 000,00 1 181 346,00 98,45

CAP.07.02.00 Impozite şi taxe pe proprietate 234 000,00 288 000,00 301 073,00 104,54

CAP.11.02.00 Sume defalcate din TVA 2 448 000,00 2 751 000,00 2 731 013,00 99,27

CAP.15.02.01 Taxe pe servicii specifice - - -

CAP.16.02.00 Taxe  pe  utilizarea  bunurilor,
autorizarea utilizării bunurilor sau pe
desfăşurarea de activităţi

107  000,00 112  000,00 112  667,00 100,60

CAP.18.02.00 Alte impozite şi taxe fiscale 11.000,00 11 000,00 10 969,00 99,72

CAP.30.02.00 Venituri din proprietate 65.000,00 65.000,00 60 063,00 92,40

CAP.34.02.00 Venituri  si  taxe  administrative,
eliberări permise

4 000,00 4 000,00 4 490,00 112,25

CAP.35.02.00 Venituri din amenzi si alte sanctiuni
aplicate potrivit dispozitiilor legale

42 000,00 42 000,00 37 156,00
88,47

CAP.36.02.00 Diverse venituri 1 000,00 1 000,00 950,00 95,00

CAP.39.02.00 Venituri  din  valorificarea  unor
bunuri

- - -
-

CAP.40.02.00 Incasari  din  rambursarea
imprumuturilor acordate

- - 732  872,00
-

CAP.42.02.00 Subvenţii de la bugetul de stat         5 000,00 57 000,00 47 997,00 84,20

CAP.43.02.00 Subvenţii de la alte administratii 160 000,00 160 000,00 109  710,00 67,31

CAP.48.02.00 Sume primite de la UE/ alti donatori in contul
platilor  efectuate  si  prefinantari  aferente
cadrului financiar 2014-2010

- - - -

TOTAL GENERAL VENITURI 4 241 000,00 4 695 000,00 4 601 138,00 98,00

CAPITOL DENUMIRE INDICATOR PREVEDERI
INITIALE

 2021

PREVEDERI
DEFINITIVE

2021

REALIZĂRI
2021

%

B.CHELTUIELI
CAP.51.02 Autorităţi publice şi executive 1 381 500,00 1 530 500,00 1 337 770,00 87,41

       Titlul. I     Cheltuieli de personal 969 000,00 927 500,00 863 183,00 93,06

       Titlul. II     Bunuri şi servicii 412 500,00 473 000,00 378 197,00 79,96

Titlul XIII     Active nefinanciare - 100 000,00 96 390,00 96,39

Titlul XIX Plati  efectuate  in  ani  precedenti  si
recuperate in anul curent

- - - -

CAP 54.02 Alte servicii publice generale 15 000,00 15 000,00 - -

       Titlul. I     Cheltuieli de personal - - - -

Titlul. II      Bunuri şi servicii - - - -

Titlul.V      Fonduri de rezerva 15 000,00 15 000,00 - -

CAP.61.02 Ordine publica şi siguranta nationala-
PSI

332 600,00 292 600,00 210 723,00 72,02

         Titlul. I     Cheltuieli de personal 269 000,00 229 000,00 201 609,00 88,04

         Titlul. II     Bunuri şi servicii 63 600,00 63 600,00 9 114,00 14,33



CAP.65.02 Învăţămant 243 000,00 450 000,00 418 111,00 92,91

         Titlul. II      Bunuri şi servicii 137.000,00 297 000,00 285 098,00 95,99

      Titlul. VII      Alte transferuri 57 000,00 57 000,00 57 000,00 100,00

        Titlul.IX      Asistenta sociala 27 000,00 28 000,00 19 634,00 70,12

        Titlul.XI      Alte cheltuieli 22 000,00 68 000,00 56 379,00 82,91

Titlul XIX Plati  efectuate  in  ani  precedenti  si
recuperate in anul curent

- - - -

CAP.66.02 Sanatate 8 000,00 8 000,00 - -

      Titlul.XI     Alte cheltuieli 8 000,00 8 000,00 - -

CAP.67.02 Cultură,recreere şi religie 102 200,00 102 200,00 53 422,00 52,27

        Titlul. I       Cheltuieli de personal 55.800,00 55 800,00 50 326,00 90,19

        Titlul. II       Bunuri şi servicii 41 400,00 41 400,00 3 096,00 7,48

        Titlul XI      Alte cheltuieli 5 000,00 5 000,00 - -

CAP.68.02 Asigurari şi asistenţă socială 1 089.000,00 1 082.000,00 1 067 886,00 98,69

      Titlul. I       Cheltuieli de personal 707.000,00 590.000,00 585 551,00 99,25

      Titlul.XI      Asistenta sociala- Ajutoare sociale 382.000,00 492.000,00 482 335,00 98,04

CAP.70.02 Servicii dezvoltare publică 770 700,00 940 700,00 573 072,00 60,92

Titlul. I        Cheltuieli de personal 182 100,00 152 100,00 117 917,00 77,53

 Titlul. II        Bunuri şi servicii 363 600,00 353 600,00 221 536,00 62,65

 Titlul XIII       Active nefinanciare 225 000,00 435 000,00 233 619,00 53,71

CAP.74.02 Protectia mediului 130 000,00 130.000,00        4 050,00 3,12

      Titlul. II      Bunuri şi servicii 130 000,00 130 000,00       4 050,00 3,12

      Titlul XIII     Active nefinanciare - -       - -

CAP.80.02 Actiuni generale economice şi munca 5.000,00 5 000,00 4 950,00 99,00

      Titlul. II       Bunuri şi servicii 5.000,00 5 000,00 4 950,00 99,00

CAP.84.02 Transporturi –drumuri şi poduri 662.000,00 1 007 000,00 825 427,00 81,97

      Titlul. II      Bunuri şi servicii 337 000,00 592.000,00 416 757,00 70,40

      Titlul XIII     Active nefinanciare 325.000,00 415 000,00 408 670,00 98,47

TOTAL GENERAL CHELTUIELI 4 739 000,00 5 563 000,00 4 495 411,00 80,81

Excedentul  bugetului   local  la   31  decembrie  2020 neutilizat  în sumă de  253
942,60 lei,  plus excedentul  bugetului  local  pe anul 2021 in suma de  838 599,86 lei,
rezulta la 31.12.2021 un excedent  al bugetului local in suma de 1 092 542,46 lei

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
ONCU VIOREL-SORIN

          CONTRASEMNEAZĂ 
 SECRETAR GENERAL
 RUSU LUCIA

BAIA DE CRIS 31.05.2022

Nr.de consilieri prezenți: ____ din totalul de 11, aflați în funcție
Cvorumul necesar pentru adoptare majoritate ___________, art.5 lit.___) ______  voturi
Adoptată prin vot deschis
Voturi pentru __________
Voturi împotrivă________
Abțineri _______________



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,DUPĂ SEMNĂTURA 

PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR.______/_____________.

Nr. 

crt.
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze

procedura

0 1 2 3

1
Adoptarea hotărârii, potrivit codului administraƟv, s-a 

făcut, prin vot deschis, cu majoritate:

______/__/_____

 □ simplă □ absolută □ calificată

Art.5 lit. ee)

Voturi pentru:___

Voturi împotrivă:__

Abțineri:___

Nu a votat:____

Art.5 lit. cc)

Voturi pentru:___

Voturi împotrivă:__

Abțineri:___

Nu a votat:____

Art.5 lit. dd)

Voturi pentru:___

Voturi împotrivă:__

Abțineri:___

Nu a votat:____

2 Comunicarea către primar ______/__/_____

3 Comunicarea către prefectul județului ______/__/_____

4 Aducerea la cunoșƟnța publică ______/__/_____

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ______/__/_____

6
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz
______/__/_____


